
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 65 del 12-12-2024 

 
 

OGGETTO: Interventi strutturali su automezzi comunali. Liquidazione fattura ditta Grasso 
 

PREMESSO 
che i fontanieri comunali, responsabili dell’acquedotto comunale, oltre alle condotte ubicate nel 
centro abitato, quasi giornalmente, sono tenuti al controllo delle condotte esterne di adduzione e 
delle sorgive;  
Che le predette condotte di adduzione, che si dipartono dalle sorgive fino ai serbatoi di accumulo, 
sono raggiungibili da trazzere in terra battuta e date le precarie condizioni di manutenzione, sono 
percorribili solo con mezzi fuoristrada, i quali spesso sono soggetti a incidenti autonomi che 
interessano sia le parti meccaniche e di carrozzeria ed inficiano la funzionalità con pericolo per gli 
operatori; 
Che la Nissan Navara targata DB428LB utilizzata per l’espletamento del servizio acquedotto e per 
interventi di Protezione Civile necessita di essere perfettamente funzionale e funzionante al fine di 
poter garantire l’incolumità degli operatori e il regolare svolgimento del servizio;  
Che da un dettagliato preventivo è scaturito che per l’esecuzione degli interventi atti a garantire la 
funzionalità della Nissan Navara targata DB428LB, occorre la complessiva somma di Euro 
13.342,59 IVA compresa;  
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 07/08/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023 – 2025;  
Che con delibera di Giunta Municipale n. 113 del 29/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;  
Che la sopracitata somma è stata impegnata con Determinazione n. 421 del 21/12/2023 del Capo 
dell’ex IV Settore, oggi Area V, al Cod. Mecc. 11.01-2.05.99.99.999 del PEG, per l’esecuzione di 
lavori e interventi strutturali negli automezzi di proprietà comunale, utilizzati, principalmente per il 
servizio di acquedotto e per i servizi di Protezione Civile;  
Che con determina n. 433 del 29.12.2023 è stato avviato il procedimento di contrattazione per 
l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs. n. 36/2023, tramite Trattativa 
diretta sul sistema MEPA, del "Servizio di interventi strutturali su automezzi comunali";   
Che con determina n. 146 del 02.08.2024 i sopracitati interventi sono stati affidati alla ditta Nuova 
Grasso di Grasso Giovanni, Maria Assunta e Marco S.N.C., con sede legale in Randazzo (CT), Via 
Giunta n. 1, Codice Fiscale e P.IVA 05808290877, 4, a seguito di contrattazione tramite la 
piattaforma di E-Procurament Acquistinrete.it MEPA, tramite ODA (Ordine Diretto di Acquisto), 
documento di stipula trattativa N. 3982650 per l’esecuzione del servizio sopra descritto, nel rispetto 
delle modalità e tempi richiesti, ha offerto un importo di Euro 27.317,69 di cui Euro 22.391,55 per 
servizi e forniture ed Euro 4.926,14 per IVA;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che la sopracitata officina ha eseguito gli interventi necessari a garantire il buon funzionamento del 
suddetto automezzo, pertanto, occorre liquidare quanto dovuto; 
Vista la fattura elettronica n. 5/NC/PA di Euro 13.342,59, emessa dall’officina Grasso a storno della 
fattura n. 16/PA/2024 in quanto non conforme; 
Vista la fattura elettronica 17/PA/2024 dell’importo di Euro 13.342,59 di cui Euro 10.936,55 per 
imponibile ed Euro 2.406,04 per I.V.A.; 
Riscontrata la regolarità dei lavori di cui si chiede la liquidazione, così come approvato e ordinato e 
la sua corrispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 
Ritenuto, di dover dar corso alla liquidazione della stessa ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo n. 
267/2000;  
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL n. 45167867 del 02.09.2024, con 
scadenza il 31.12.2024;  
Richiamato il codice CIG assegnato alla procedura: B015254421;  
Visti: 
il TUEL D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n. 36/2023; Il D.lgs 165/2001;  
il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. ii.; 
il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i Poteri del Sindaco n. 27/2024, con il quale 
sono stati individuati i Responsabili di Area; 

 
Per quanto sopra esposto,  

PROPONE 
 

1. Di liquidare alla ditta Nuova Grasso di Grasso Giovanni, Maria Assunta e Marco S.N.C. con 
sede in Randazzo in via Giunta n. 1, la fattura citata in premessa per un importo complessivo 
di Euro 13.342,59 IVA compresa, emessa dalla stessa per aver eseguito alcuni interventi di 
manutenzione sulla Nissan Navara targata DB428LB;  

2. Dare atto che la suddetta somma è da liquidarsi con i fondi impegnati con la determina n. 
146/2024. 

3. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le 
annotazioni ed i provvedimenti di competenza. 

4. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 55 del 13-12-2024 
Reg. Gen. N. 857 del 16-12-2024 

 
 

OGGETTO: Interventi strutturali su automezzi comunali. Liquidazione fattura ditta Grasso 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   603 del 13-12-2024 
Su Impegno N.   312 sub n.      1 del 08-08-2024 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    146 AREA V LAVORI PUBBLICI del 
02-08-2024 avente per oggetto Servizio di interventi strutturali su automezzi comunali. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lettera b) del D. lvo 36/2023. 
CIG B015254421 
5° livello 11.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo       9010 / Articolo       
Acquisto Autovetture 
Causale Interventi strutturali su automezzi comunali. Liquidazione fattura ditta Grasso 
Importo Euro 13.342,59 
Beneficiario     25495  NUOVA GRASSO DI GRASSO GIOVANNI, MARIA ASSUNTA E MARCO  

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    25495 NUOVA 
GRASSO DI 
GRASSO 
GIOVANNI, MARIA 
ASSUNTA E 
MARCO  

IT34P0307502200C
C8500903665  

16/PA/2024 del 
19-11-2024 

13.342,59 13.342,59 B015254421 20-12-2024 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 10.936,55 2.406,04 22,00%  
 Totale ritenute documento 10.936,55 2.406,04   
    25495 NUOVA 
GRASSO DI 
GRASSO 
GIOVANNI, MARIA 
ASSUNTA E 
MARCO  

IT34P0307502200C
C8500903665  

17/PA/2024 del 
19-11-2024 

13.342,59 13.342,59 B015254421 01-01-2025 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 10.936,55 2.406,04 22,00%  
 Totale ritenute documento 10.936,55 2.406,04   
    25495 NUOVA 
GRASSO DI 
GRASSO 
GIOVANNI, MARIA 
ASSUNTA E 
MARCO  

IT34P0307502200C
C8500903665  

5/NC/PA del 
19-11-2024 

-13.342,59 -13.342,59 B015254421 01-01-2025 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 -10.936,55 -2.406,04 22,00%  
 Totale ritenute documento -10.936,55 -2.406,04   

 
 
Addì 13-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


